（税金等調整前当期純利益）

１９７．６ １７４．０ １７５．０ △２２．６ △１１．４％

親会社の所有者に帰属する
当期利益（当期純利益）

１１６．５ ８６．０ ８７．０ △２９．５ △２５．３％

米ドル １１０円 １１９円 １１９円 ９円 ８．２％

人民元 １７．７円 １９．３円 １９．３円 １．６円 ９．０％

為替レート

基本的１株当たり当期利益
（１株当たり当期純利益）

153円38銭 113円21銭 114円52銭 △38円86銭 △２５．３％

（金額は表示未満を四捨五入で記載）

1株当たり配当金 中間 期末 年間

2016年3月期（予想） 19円 19円 38円

2015年3月期 18円 19円 37円

増減 1円 — 1円

（億円）

※前期比の増減については、比較のため便宜的に表示しています

2,684.9 2,684.9 2,684.9 2,684.9 2,738.5 2,738.5 2,738.5 2,738.5 2,720.0 2,720.0 2,720.0 2,720.0
＋15.4 ＋38.9 ＋1.7△0.3 △2.1

△18.5

当期(日本基準)来期(日本基準) 差
二輪SA 789.1 805.0 +15.9
ボート 29.9 29.4 △0.5
計 819.0 834.4 +15.4
四輪SA 730.0 738.7 +8.7
駆動系 239.2 230.2 △9.0
計 969.2 968.9 △0.3

750.7 789.6 +38.9
30.2 28.1 △2.1

2,569.1 2,621.0 +51.9

115.8 117.5 +1.7

2,684.9 2,738.5 +53.6

— 118.9 +118.9

その他

内（為替換算影響）

二輪・汎用

事業

四輪事業

ステアリング事業

ガススプリング事業

報告セグメント計

連結計

売上収益（売上高）事業別増減（予想）

2016年3月期 通期予想

その他二輪・汎用
事業

四輪事業 ステアリング
事業

ガススプリング
事業

（億円）

＋35.1

来来来来期期期期(IFRS)(IFRS)(IFRS)(IFRS)

（（（（12121212ヶ月間）ヶ月間）ヶ月間）ヶ月間）

当期(日本基準)
（12ヶ月間）

来期(IFRS)

804.8
29.3

834.1
726.8
226.2
953.0
787.5
28.0

2,602.6

117.4

2,720.0

118.9

会
計
基
準
差

来期(日本基準)
（12ヶ月間）

（参考）

163.7163.7163.7163.7 165.0165.0165.0165.0
166.0166.0166.0166.0

＋18.9
＋19.4

＋1.0△11.9 △6.3
△12.0

△6.8

222016年3月期 通期予想

（億円）

当期(J-GAAP)
（12ヶ月間）

来来来来期期期期(IFRS)(IFRS)(IFRS)(IFRS)

（（（（12121212ヶ月間）ヶ月間）ヶ月間）ヶ月間）

営業利益要因別増減（予想）
（億円）

売
上
変
動

構
成
変
化
等

原
価
低
減

効
果
等

研
究
開
発
費

為
替
影
響

6.1% 6.1% 6.1% 6.1% 6.0%6.0%6.0%6.0%

販
売
費
及
び

一
般
管
理
費

労
務
費
（
ベ
ー
ス

ア
ッ
プ
影
響
）

＋2.3

会
計
基
準
差

来期(日本基準)
（12ヶ月間）

6.1%6.1%6.1%6.1%

（参考）

個別為替 ＋9.9
為替換算 ＋9.5

138.7 138.7 138.7 138.7

157.6 157.6 157.6 157.6
＋19.0

＋6.7 ＋0.4 ＋1.0

△8.2 その他

二輪・汎用
事業

四輪事業

ステアリング
事業

ガススプリング
事業

＋18.9

来来来来期期期期
（（（（12121212ヶ月間）ヶ月間）ヶ月間）ヶ月間）

当期
（12ヶ月間）

当期 来期 差
30.2 22.0 △8.2
33.1 52.1 +19.0
71.2 77.9 +6.7
0.4 0.8 +0.4
3.8 4.8 +1.0

138.7 157.6 +18.9

90.4 98.8 +8.4減価償却費

ステアリング事業
ガススプリング事業

連結計

その他

二輪・汎用事業
四輪事業

設備投資事業別増減（予想）

222016年3月期 通期予想

（億円）

株式会社ショーワ

2015年4月27日

決算説明会

□ 2015年3月期 （107期） 実績

□ 2016年3月期 （108期） 予想

END